Sed maiorem in Rufo Festo, & Aquilio Seuero eloquentiæ vim, Diocletiani, & Valen-
tiniani tempora senserunt, cuius præclaræ poesis fama non in Hispania modo percrebue-
rat, sed omnes etiam Imperii terras summa cum laude peruagata fuit.

Antecesserūt ætate Osius Cordubensis, & illa vnica Hieronymi Lux, Damasus Madri-
tensis, (si qua tamen fides Lucio Siculo citra pudore debetur, qui ex Mantua Carpetanum
appellat) & utriusq; æqualis Orosius, qui ab Augustino, cuius erat cum Eutropio amantissi-
m' discipulus, in Palæstinæ missus, de Animi ratione à principe Hieronymo est institutus.

Maximus
Cæsaraugus-
stanus.
Eutropius
Episc.
Valentinus.
Theodosie
Imp. atas.

Præteo Iuuencum nobilitate clarum, & Aurelium Prudentium Cæsaraugustanum, iuuencus
quos inter principes poetas sacer Hieronymus numeratit.

Onuphrius
Paninius
negat Dama
si eſe hoc o-
pus.

Omitto rursus Maximum Cæsaraugustanum, & Eutropium Episcopum Valentiniū, qui mihi sane viri diuini, omnem supergressi laudem videntur. Verū cum omnis ætas con-
questa sit de tempore suo, ita tulit casus miserabilis, & acerbis, vt ea tempora ingeniosi ho-
mines incurserent, quum non imaginem Eloquentiæ veram, sed umbram potius assècuti
fuissem: quæ ita à fortuna deformata est, vt tamen à natura inchoata facile cōpareret. Quā-
quam qui sub Theodosio literis aliquid mandarunt, quum Hieronymi & Augustini tempo-
ra attigissent, nunquam si numeros eloquentiæ non impleuerint, in Latinorum numerum
mihi referentur. Neq; eo tamen in his commendandis processerim, effusæ laudis, vt non
mirer magis mores antiqui candoris, sinceritatem vite, integritatem animorū, robur fidei,
incendium amoris, quam aut elegantem breuitatē, aut fusam contra, lacteamq; dicēdi co-
piam in Orosii historia. Nam de Damasi versibus, quos non vidi, aut Pontificū Ar. naliū, quos ipse etiam conscripsit, nihil equidem iudicare possum. Prudentius vero, & Iuuencus
(si quod mihi est in hac re cū libertate iudiciū) meliores versificatores, quā Poetæ vidētur.

Honorii 8
Arcadii
Imp. atas.
Bibliotheca
incendium.
Vide Zona-
ram.

At Osius Cordubensis, ad Bithyniæ Nicæam venit, vbi & pro dulcilibertatis nomine, &
vera Christi religione magni eo tempore celebrarentur conuentus; hic ille, & in Concilio
Sardicensi præclaras, & alta mente petitas sententias dixit, nisi eas postea in Sirmio cū im-
piis Arriahis consentiens, modo vt miseriæ, & importunitati illius temporis inserviret, tur-
pi defectionis nota obscurasset. Sed id fecerat inuitus, quod longa iam ætate confessus, &
male seruatus in illum diē miserrimus senex, neq; se uas pati plagas, nec immanes ferre cru-
ciatus posset, quum flagris, & verberib. ab ipsis Arrianis validissime cæderetur. Verū de-
posito statim miseriæ mortalitatis metu, in Liberii Pontificis Romani societatem tanquam
inequum Troianum cum principib. includi usq; adeo non recusauit, vt exilium, quod in
maximis malis dicitur, pert̄sus defectionem illam suam, miseram, & male quidem simu-
latam, constanti animo tulerit. Nam nullis neq; minis, neq; terrorib. pertrahi vñquam po-
tuit, vt nefariis, ac sacrilegis Arrianorum decretis in Concilio Mediolanensi cū de decoro
Christianæ veritatis subscriberet. Quocirca nunquam tam immemor posteritas fuit, ne-
que literæ cuiusquam tam ingratæ memorantur, vt huius viri gloriam immortalitatis me-
moria non prosequantur.

Virg. t. Geor-
gic. Atque
leuem stupu-
lam crepitâ-
tibus Vireo
flamnum 8
Aeneas. 7. i-
mstalus Lu-
cretium.
Virin 8
Tribullus lib.
1. Elegia 6.
Et Juccensa
sacrificrepet
bene Laurea
flamnum.

Dum hi florerent, et ipitur Theodosius, qui deside, ignauoque relicto filio Honorio, (vt
nihil de eius germano fratre Arcadio dicam) miserabilem, & luctuosissimum casum impe-
rio Romano attulit. Nā Gothicæ lues repete erupit, lateq; per Italiā, & Hispanias exitiali ini-
punitate græssata, vrbē ipsam orbis caput, anno post eam conditā M C L X I V. furore barba-
tico euertit. Sic creuit continuo huius bellis leuissima pestis, flammaq; miserrimi incendii,
regnante Isaurico, adeo est excitata, & vltra vrbis partem maximam conflagrante centum
& viginti librorū milia uno fatali die & studiis calamitoso, crudeliter absumperit. Inter que
(quod lacrymans refero) & Homerij ditinum Poema intestino draconis centū viginti pe-
dum aureis literis descriptum, crepitantibus flamnis (vt cum eius amulo Virgilio loquar)
vna combustum est. Quod si nostra, aut patrum, auorumq; memoria obtigisset, o quam
bene cum multis libris eḡsset ignis.

Sed pulsis Italia Gothis, eorum Hispania statim concrepuerunt arma, & facile fuit vincere non repugnantes. Nam Hispani propter elatos spiritus, nec unum sequi caput, nec in ordinem cogi, nec habere delectus, nec respondere ad nomina pro innata superbia, tandemque Romani imperii poterant; quod aliorum scilicet obedire preceptis erubesceret: nam dum suis obtemperare recusant, alienam seruitutem incurunt. In hac tanta fortunae iactatione, & astu ferentium Gothorum, immensa barbarie nox incubuit communib. studiis, neque cuiusquam ingenio tenebræ illæ, quæ totam occupauerant terram, prærumpi poterat, donec stellæ Castores in Bætica peropportune promicare cœperunt, fulgore que suo illustrare orbem conati, maculam Arrianæ hæresis, quæ penitus iam insederat, atq; inueteraverat in Gothicæ gentis nomine, dextri, ac salutares deleuerunt.

D. Leander, Huius fuit tres Germani fratres, lumina, & ornamenta Reip. nostræ, Leander, Fulgentius, & Isidorus, nobilitate clari, eruditione insignes; sanctimonia venerabiles: qui Romanam, & Atticam eloquètiam insigniter edocti, in literis quoq; Hebraicis minime infantes, Valens Imp. Gothos ipsos Valéti imperatoris scelere, ac sacrilegio corruptos, Christianam religionem Hebrea lin- fortiter docuerunt. Vigebant porro ea tempestate Hebraicæ literæ in Hispania, quas multus ante seculis sub Tiberium Cæsarem vrbe, Italiaq; tota pulsi, fugientesq; decreto Senatus Iudei, & paucis post annis exacti imperio Claudi, in Hispaniam inuexerant. Florebant quoq; Hispali Latinæ, & Græcæ literæ, artes etiam omnes humanitatis: vnde & sermo factus, & nulla in re rudiis inerat nostris hominibus, qui à fera, agrestiq; vita ad humanum, ciuilemq; cultū Hispanam gentem deducebat. Hic noster Isidorus præstans ingenio, ac dili- gētia, studia doctrinæ mirifice colebat, vbi postea Gilbertus Gallus, literas audiissime didi- cit: ille inquā Imperiū Romanæ ecclesiæ adeptus, Silvester secundus est appellatus. Trium igitur linguarū cognitione tres præstantissimi Bæticæ principes armati, importunitatē noui, & inauditi sceleris, quæ in Gothorū morib. & viscerib. exarserat, partim Hispali, & Toleti celebratis Synodis, & magnis Ecclesiæ conventib. restinxerūt; partim belluas illas portentis immanes, & feras, forma hominum inducta, docta primū, & eloquenti voce cōmota, deinde hortando, monendo, obsecrando, ad verum Dei cultū pertraxerunt. Adfuerūt Reges Gothis Toletanis, & Hispalensib. Conciliis; lausq; illa fuit vñica, & maxime propria nostræ Hispaniæ, barbaros, & feros homines, qui non iuri, non legib. non diuinæ religioni, non humano officio affueti erant; sed omnia virib. corporis per vim, ac tyrannidē admini- strarent, ex cœca ac temeraria dominatrice animi ira ac libidine, ad mansuetudinē, & clemētiam potuisse perduci. Nā Rex inclytus Reccaredus dum Leandrū de fide, ac religione differentem audit. Primo propter insolentiam attonitus, modiceq; reclamās, deinde propter rationem, & orationem studiosus auscultans ex impio religiosus, ex immani mitis, ac mansuetus est effectus.